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Vision for skoleområdet i Stevns Kommune 
 
Gennem dannelse, uddannelse og fællesskab – og i samarbejde med elever, 
forældre og det omgivende samfund – giver vi alle børn og unge de bedste 
forudsætninger for at lære, trives og lykkes – i skolen og i livet.  
 

Dannelse 
Dannelse er den enkeltes tillærte evner, der spænder fra præg i personligheden til ’gode  
manerer’ og til almen viden og erfaringer. Dannelse udvikles i lærende fællesskaber og er 
derfor et væsentligt element i en skolesammenhæng. Dannelse sker naturligt i samværet med 
andre og er fundamentet for det gode inkluderende fællesskab – og er dermed fundamentet 
for egen trivsel og udvikling.  
 
I Stevns Kommune anser vi dannelse som medvirkende til kompetencer i at indgå ligeværdigt 
i fritid, uddannelse og arbejde og i at kunne tage stilling i et demokratisk samfund. Vi anser 
dannelse som et væsentligt element i balancen mellem egne og fællesskabets behov – det vil 
sige at kunne udtrykke egne ønsker og behov på en hensigtsmæssig måde og under samtidig 
hensyntagen til fællesskabet. Balancen er af hensyn til egen og fælles trivsel og er en forud-
sætning for at ytre sig ligeværdigt i et demokratisk samfund. 
 
I Stevns Kommunes skoler støttes alle børn og unge i at udvikle livsduelighed, i at begå sig 
socialt i fællesskaber og i at engagere sig i samfundet.  For os er det centralt, at alle børn og 
unge er medskabere af egen udvikling og uddannelse i en sund balance mellem fællesska-
bets- og egne behov.  
 
I skolerne styrkes elevernes karakterdannelse og dømmekraft, fx tro på egne evner og sætte 
realistiske mål, hjælpsomhed og samarbejde. Ligeledes styrkes deres demokratiske  
dannelse, etiske kompas og evne til at indgå i samfundet som engagerede og reflekterede 
borgere. Dette kræver en nysgerrig og åben tilgang til relationer, undervisning og til livet i det 
hele taget.  
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Uddannelse 
Uddannelse er en proces, hvor den enkelte opnår viden, forståelse og færdigheder gennem 
strukturerede læringsforløb og -metoder. Formålet er at forberede børn og unge til at deltage i 
samfundet og opfylde personlige og professionelle mål. Læring sker ikke alene – men sam-
men med andre og dermed i et fællesskab.  I samspillet mellem egen og fællesskabets læring 
uddannes børn og unge til fremtidens samfund.            
 

I Stevns Kommune anser vi uddannelse som et fundament for udvikling af kompetencer, der 
giver livsduelighed og adgang til uddannelse – nu og i fremtiden. Uddannelse har stor betyd-
ning for den personlige udvikling og giver mulighed for at kunne klare sig selv og få menings-
fulde opgaver i livet. 
 
I Stevns Kommunes skoler støttes alle børn og unge i at udvikle kundskaber og færdigheder 
– sådan at eleverne har lyst til at lære mere. Skolen skal forberede eleverne til at uddanne 
sig, når de er færdige med folkeskolen. 
 
I skolerne prioriterer vi høje faglige ambitioner for egen praksis og kompetenceniveau med 
henblik på at udvikle elevernes livserfaringer, viden og kompetencer og dermed udvikle deres 
potentiale for faglig udvikling og læring.  Undervisningen foregår i en anerkendende og demo-
kratisk omgangsform. Alle børn og unge mødes af nærværende voksne og motiveres til  
uddannelse og livslang læring gennem undervisning, der er alsidig, af god faglig kvalitet og 
udfordrer lige tilpas. Skolerne skaber positive og lærende oplevelser til ’livets rygsæk’.  
 
Fællesskab  
Fællesskab er en samling af enkelte personer, som bindes sammen af noget de har til fælles. 
I skolerne har vi skolen til fælles – her er både faglige og sociale fællesskaber. Fællesskaber 
er fx de små og nære, der opstår i relationer. Fællesskaber opstår i en fysisk afgrænsning 
som fx en skole med elever, forældre, ansatte og ledelser, og rækker videre ud i fx fritidslivet. 
Fællesskaber opstår i samspillet mellem den enkelte, skolen og det omgivende samfund. 
 
I Stevns Kommune anser vi skolens fællesskab som et inkluderende fællesskab, hvor alle i og 
omkring skolen arbejder for, at der er plads til mangfoldighed og diversitet. Vi ved, at forskel-
lighed er en styrke, hvori vi kan komplementere hinanden. Vi ved, at vi bliver klogere på os 
selv og på vores medmennesker, når vi er sammen i forskellighed. 
 
I Stevns Kommunes skoler arbejder vi aktivt for positive og stærke fællesskaber. Her er sko-
lerne et aktivt tilvalg, hvor børnene og de unge, forældrene og de ansatte føler sig velkomne – 
her passer vi på hinanden. Igennem livet forandres fællesskabet for den enkelte – dette sker 
fx i overgange fra ét fællesskab til et andet. Fællesskabet er et centralt element i, at den  
enkelte opnår faglig, social og personlig trivsel. Vi tror på fællesskaber – for ingen kan stå 
alene. 
 
Alle har et ansvar i, at fællesskabet er et positivt fællesskab. I et tillidsfuldt fællesskab aner-
kender vi hinandens bidrag. De voksne anerkender, at børn og unge gør det så godt de kan – 
og guider videre herfra. Vi anerkender forskellighed og sammenhængskraft. 
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